

GAZETA LWOWSKA

PRENUMERATA:

MIEJSCOWA miesięcznie: bez dostawy do domu 4-80 — dostawą 5-30 — ZAMIEJSCOWA miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 — ZAGRANICĄ 7-00 zł.
P. K. C. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

Cena numeru 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: ul. Karmelicka 2
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12
Listy należy frankować. — Reklamacie otwarte wolne od opłaty

Od Livorna do Florencji.

Między rozmową Chamberlaina z Mussolinim, która mniej więcej półtora roku temu odbyła się na pokładzie krążownika koło Livorna, a konwersacją dyplomatyczną-towarzystwą, która miała miejsce niedawno między tymi samymi uczestnikami we Florencji, zachodzą bardzo znaczne różnice. Charakter tych rozmów można zestawić z miejscami, w których się one odbywały. Pokład statku wojennego koło Livorna kołysany był przez fale morskie. We Florencji obaj mężowie stanu, a przede wszystkim rozmówcy w dalekich podróżach Chamberlain, czuli pod nogami mocny i twardy grunt.

Livorno w swoim czasie wywołało niepokój i obawy we francuskim świecie politycznym i w prasie tego kraju. Zaniepokojenie to miało swoje podstawy. Zdawało się, iż zanosi się na bliższą kooperację między Anglią i Włochami, której koszty może ponieść Francja. Zdawało się, iż za zgodą Anglii, Włochy rozwiną działalność ekspansywną w Afryce i na Bałkanach, na terenach, objętych dotąd przez wpływy francuskie. Zanosilo się rzeczywiście na ścisłą kooperację angielsko-włoską w Abisynji, która zwróciła się o pomoc do Francji. Życzliwość angielska rozwiązała ręce Włochom na półwyspie bałkańskim. Zawarty został pakt w Tiranie, oddający Włochom faktyczny protektorat nad Albanją.

Od tego niedawnego stosunkowo momentu, wiele rzeczy zmieniło się w świecie politycznym, Stosunki francusko-angielskie stały się na nowo ścisłe i przyjacielskie tak, że można mówić o odnowieniu i o funkcjonowaniu entente cordiale, a »Temps« paryski, pisząc o ostatnim zjeździe florenckim stwierdza nie bez zadowolenia, że »ściśle porozumienie z Francją stanowi krwawą podstawę każdej akcji angielskiej na terenie europejskim«. Przypomnijmy sobie tylko porozumienie między Paryżem a Londynem w kwestji rozbrojenia morskiego, wspólną akcję obu państw na terenie bałkańskim, mającą na celu odprężenie tamtejszych stosunków, a zdamy sobie sprawę, jak odmienny charakter ma zjazd florencki od tego, który się odbył w Livorno.

O Livornie można powiedzieć, że miało ono, jako konstrukcja polityczna, znaczenie pierwszorzędne, które jednakowoż okazało się nietrwałym, Florencja, przeciwnie, jest wydarzeniem drugorzędnym pod względem politycznym, a jednak rezultaty ewentualne tego zjazdu mogą mieć znaczenie trwałe dla konsolidacji stosunków w Europie.

Prasa niemiecka, która rada dopatruje się nieporozumień i zwrotów w polityce państw zachodnich, próbowała chwilowo nadać zjazdowi florenckiemu większe znaczenie, które, jej zdaniem, mogłoby być nieprzyjemne dla Francji. Przypuszczenia jej, że omawiano tam kwestję odszkodowań, a ściślej mówiąc, pretensje włoskie w tej sprawie i sprawę korektury granicy w Libji na korzyść Włoch, są zupełnie prawdopodobne. Wynikałoby z tego wszystkiego, że zjazd flo-

Przed ostateczną likwidacją przesilenia. Dziś spodziewane są decydujące konferencje.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 kwietnia. Koła polityczne, które spodziewały się wczoraj likwidacji przesilenia, otrzymały wiadomość o dalszym przesunięciu terminu decyzji na 1 do 2 dni. W dniu wczorajszym jedynie Premier Bartel referował P. Prezydentowi sytuację polityczną i gospodarczą kraju, natomiast nie odbyła się żadna konferencja P. Prezydenta z Marszałkiem Piłsudskim. Pewne zaciekanie w kołach politycznych wywołała wiadomość, że Marszałek Piłsudski zaprosił wczoraj do Generalnego Inspektoratu Armji posła polskiego w Moskwie Patka, z którym konferował dłuższy czas. Niemniejsze zaciekanie wywołała również wiadomość o przyjęciu przez Marszałka Piłsudskiego na dłuższej konferencji ministra angielskiego Londonberry. Wiadomość ta świadczy o tem, że rekonwalescencja Marszałka Piłsudskiego postępuje szybko naprzód.

W ciągu dnia dzisiejszego spodziewane są konferencje najwyższych czynników państwowych, a po nich oficjalna dymisja obecnego Rządu i desygnowanie przyszłego premiera.

Warszawa, 11 kwietnia. (AW.). Prasa warszawska zapowiada na dziś odbycie się narady między pp. Marszałkiem Piłsudskim i Premierem Bartlem, przyczem konferencji tej przypisują decydujące znaczenie.

Z obrad komitetu rzeczoznawców.

Obniżenie wysokości spłat niemieckich?

Paryż, 10 kwietnia. (PAT.). Eksperti finansowi państw sprzymierzonych kontynuowali w ciągu dnia dzisiejszego obrady w sprawie ustalenia cyfr. Dalszy ciąg obrad odroczone do jutra rana. Jak przypuszczają, eksperci państw sprzymierzonych będą mogli już jutro w południe nawiązać kontakt z delegatami niemieckimi.

Paryż, 10 kwietnia. (PAT.). Jak

donosi »Temps«, prowadzone obecnie rokowania między rzeczoznawcami reparacyjnymi państw sprzymierzonych zmierzają do obniżenia wysokości spłat niemieckich w pierwszym okresie, tak, aby maksymalna ich wysokość nie przewyższała sumy 2 i pół miljarda. »Journal des Debats« przewiduje, że prace rzeczoznawców zakończą się najwcześniej za kilka dni.

Sesja komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej rozpocznie się 15 bm. w Genewie.

Genewa, 10 kwietnia. (PAT.). W związku z rozpoczynającą się w przyszły poniedziałek szóstą sesją komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej, z różnych stron ujawnia się dążność do wywarcia wpływu na bieg jej prac. Międzynarodowe Biuro Pokoju rozesłało do rządów, reprezentowanych na konferencji przygotowawczej odezwę, w której wzywa do wydania swym delegatom takich instrukcji, aby mogli oni zrealizować zobowiązania pokojowe, przyjęte z tytułu należenia do Ligi Narodów. Do sekretariatu Ligi napływają setki listów od sekcji drugiej międzynarodówki. W listach tych prawie jedno-

brzmiących, wyrażane jest pragnienie, aby komisja przygotowawcza przyspieszyła swe prace w celu zrealizowania jaknajszerszego zwołania konferencji międzynarodowej. Autorzy listów powołują się na rezolucje ostatniego zjazdu socjalistycznego w Londynie, oraz na stanowisko, zajęte przez międzynarodówkę podczas zjazdu brukselskiego. W związku z tem oczekiwane jest przybycie do Genewy delegacji socjalistycznej, na czele której stanąć ma de Brouckere i sekretarz międzynarodówki Adler. Delegacja ta ma przed rozpoczęciem sesji poniedziałkowej przedstawić przewodniczącemu konferencji swoje dezideraty.

Wykrycie fabryki bomb w Lizbonie.

Przed wybuchem rewolucji w Portugalji?

Wiedeń, 10 kwietnia. (PAT.). United Press donosi z Lizbony, że policja tamtejsza wykryła fabrykę bomb, w której skonfiskowano 1.066 bomb. — W stolicy, tudzież na prowincji, are-

strowano kilku oficerów i podoficerów z powodu uprawiania akcji wywrotowej. Koła rządowe oświadczają, że aresztowania te zapobiegają wybuchowi nowej rewolucji.

Konflikty w angielskiej partji liberalnej.

Londyn, 11 kwietnia. (AW.). Angielską partję liberalną rozbijają ciągle zatargi między grupą dawnych

zwolenników Asquitha, której przewodzi Lord Grey, a grupą L. Georgea.

rencki może mieć znaczenie dla wyrównania różnic politycznych zachodzących między Francją i Włochami, ale tylko na platformie francusko-angielskiego porozumienia. Niema mowy o jakiegokolwiek ekstraturze angielskiej w kierunku Rzymu.

I dlatego »Temps« paryski, wyrażający poglądy francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych, w jednym

z ostatnich swoich artykułów wstępnych pisze z wielkim spokojem o rozmowie florenckiej i odmawia jej większego znaczenia politycznego, a tembardziej jakiegokolwiek wpływu na linię zasadniczą polityki angielskiej.

NOMINACJA PUŁK. PRYSTORA.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 kwietnia. Pułkownik Prystor objął wczoraj urządowanie jako szef biura personalnego M. S. W. i odbył szereg rozmów z kierownikami ważniejszych referatów. Pułk. Prystor zatrzymuje jednocześnie swoje dotychczasowe stanowisko szefa gabinetu Generalnego Inspektoratu Sił Zbrojnych. Dzisiejsze pisma poranne dopatrują się w tej nominacji pułk. Prystora rezygnacji z zamiaru powołania go na jakiegokolwiek stanowisko w przyszłym Gabinetcie.

GEN. DAWES AMBASADOREM W LONDYNIE.

Waszyngton, 10 kwietnia. (PAT.). Z Białego Domu oświadczone urzędowo, że ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Londynie mianowany został gen. Dawes.

PRZEMYSŁOWCY DOMAGAJĄ SIĘ ULG PODATKOWYCH.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 kwietnia. Reprezentacja przemysłowców wystosowała memorandum do Ministra Skarbu, przedstawiając konieczność zastosowania ulg podatkowych i odroczenia egzekucji wobec przemysłu. Memorjał domaga się wstrzymania przez okres co najmniej pół roku egzekucji u przemysłowców z tytułu zaległości podatkowych, rozłożenia spłat zaległości podatkowych na raty miesięczne, obniżenia odsetek zwłoki do 1% miesięcznie.

STRAJK ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH W ŁODZI.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 kwietnia. Z Łodzi donoszą: W Inspektoracie Pracy odbyła się wczoraj konferencja między robotnikami budowlanymi a przedsiębiorcami, która nie doprowadziła jednak do porozumienia. W dniu dzisiejszym robotnicy budowlani w Łodzi rozpoczynają strajk.

POŻAR PENSJONATU W ZAKOPANEM.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 kwietnia. Z Zakopanego donoszą: Wczoraj spłonął pensjonat »Dzidka« przy ulicy Kaspruskiej. Cały budynek zbudowany był z drewna w stylu zakopiańskim. Z płonącego pensjonatu zdołano uratować tylko trochę mebli.

SPADEK LICZBY URODZIN W ANGLJI.

Londyn, 11 kwietnia. (AW.). W pierwszym kwartale r. bież. zanotowano tu ogromny spadek liczby urodzin, która wykazuje 50.000 urodzin mniej, niż zgonów.

Z WALK W MEKSYKU.

Nowy Jork, 10 kwietnia. (PAT.). Powstańcy ewakuowali wczoraj wieczorem Juarez. Mieszkańcy utworzyli straż obywatelską, która ma czuwać nad utrzymaniem władzy w mieście. Samochód uzbrojony w karabiny maszynowe patroluje po ulicach. Jak podaje Reuter, powstańcy uprowadzili ze sobą mechanika amerykańskiej służby lotniczej.

